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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

PROCESSO DE LICITACAO

AUTUACAO

NUMERO/ANO 01.100.207/2016

TIPO

PROCEDENCIA

CODIGO

DATA AUTUACAO

ASSUNTO CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS DE FRETES INTERMUNICIPAL E
MUNICIPAL PARA A CAMARA MUNICIPAL PARA O
PERIODO DE JANEIRO A DEZEMBRO/2016.

ANDAMENTO

SITUACAO DATA SITUACAO DATA

ANEXOS

01 06

02 07

03 08

04 09

05 10
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02

“LEGISLANDO EM PARCERIA”

Memo Gab. n° s/n/2015 Sao Miguel do Guama/PA, 04 de janeiro de 2016.

Senhor Presidente da CPL,

Referéncia: Contratacao de Empresa para Prestacao de
Servicos de Frete.

Como é do conhecimento de todos, essa Casa Legislativa possui
somente um veiculo préprio, destinado ao apoio das funcOes legislativas,
atendendo suas necessidades como visita as comunidades, atendimento da
populacao e até mesmo o controle externo do Poder Executivo.

Entretanto, ha situacbes em que varios edis desta Egrégia Casa
de Leis tém a necessidade de se deslocarem até a capital para resolverem
assuntos do municipio de Sao Miguel do Guama e outros edis, de visitarem a
zona rural de nosso municipio para atenderem os nossos municipes.

Por este motivo, este Poder Legislativo, tem a necessidade de
contratar os servicos de prestacao de fretes intermunicipal (Sao Miguel do
Guama-Castanhal, Sao Miguel do Guama-Belém) e municipal (Sao Miguel do
Guama (sede) para a zona rural) para atender a necessidade dos membros
desta Egrégia Casa de Leis.

Por essa razao, na qualidade de Presidente dessa Casa, solicito a
essa Comissao, sejam tomadas providéncias no sentido de realizar a
contratacao de empresa para a prestacao de servicos de fretes intermunicipal
(Sao Miguel do Guama-Castanhal, Sao Miguel do Guama-Belém) e municipal
(Sao Miguel do Guama (sede) para a zona rural), pelo periodo de janeiro a
dezembro de 2016, para atender a necessidade dos membros desta Egrégia
Casa de Leis.

Respeitosam
JOSE PAULO DE  Assnadode

LIRA aare Y
JUNIOR:33173923 oot
200 Ee Sy
Jose Paulo de Lira Junior
Presidente da Camara Municipal
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

Processo n° 01.100.207/2016

Remeta-se o presente pedido para a Comissao
Permanente de Licitagao a fim de que tome as
providéncias necessarias, fazendo anteriormente
a pesquisa de mercado.

Sao Miguel do Guama/PA, 04 de janeiro de 2016.

JOSE PAU LO DE Assinado de forma digital por JOSE

PAULO DE LIRA JUNIOR:33173923200
LI RA DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,

=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
J U N IOR:33 1 7392 ZE:AR FTJTURA, cnO:uJOSE PAULO DE
LIRA JUNIOR:33173923200
Dados: 2016.01.19 11:57:04 -03'00'
3200

José Paulo de Lira JUnior
Presidente da Camara
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

PESQUISA DE MERCADO

ESPECIFICAGAO DO UNID. DE PREGO PREGO MEDIA
MATERIAL/SERVICO MEDIDA MENOR MAIOR ARITMETICA

BELEM ROTA | R$280,00 | R$ 310,95 | R$ 296,95
CASTANHAL ROTA | R$ 160,00 | R$ 201,55 | R$ 183,83
CAPANEMA ROTA | R$ 160,00 | R$ 190,95 | R$ 180,30
BRAGANCA ROTA | R$299,90 | R$310,85 | R$ 303,58
CAP. POCO ROTA | R$ 150,00 | R$ 190,85 | R$ 176,90
PARAGOMINAS ROTA | R$ 315,65 | R$ 320,65 | R$ 318,76
SALINOPOLIS ROTA | R$280,00 | R$ 325,85 | R$ 308,26
TOME-ACU ROTA | R$280,00 | R$ 36595 | R$ 337,28
ICOARACI ROTA | R$ 300,00 | R$310,95 | R$ 307,03
SANTA IZABEL DO PARA ROTA | R$200,00 | R$ 215,65 | R$ 208,86
VIGIA ROTA | R$280,00 | R$329,90 | R$311,91
ANANINDEUA ROTA | R$ 250,00 | R$ 291,65 | R$ 277,10
BENEVIDES ROTA | R$238,90 | R$ 250,00 | R$ 243,46
SANTA MARIA DO PARA ROTA | R$ 68,60 R$ 130,00 | R$ 92,48
IRITUIA ROTA | R$ 52,95 R$ 100,00 | R$ 69,86
AURORA DO PARA ROTA | R$ 125,80 | R$ 180,00 | R$ 144,15
SAO DOMINGOS DO CAPIM ROTA | R$ 180,00 | R$ 236,65 | R$ 217,46
ZONA RURAL

MAIS DE 40 km DE DISTANCIA ROTA | R$ 180,00 | R$ 299,90 | R$ 258,25
MENOS DE 40 km DE DISTANCIA ROTA | R$ 140,00 | R$ 190,65 | R$ 163,60

Sao Miguel do Guama, 05 de janeiro de 2016.

Assinado de forma digital por JOSE

JOSE OTAVIO DE oravio bk umaosz20016291

DN: c:B‘R, 0=ICP-Brasil, ou‘:Secretaria
LIMA:093200162 5.5z ccor ws, ouniememanco,
ou=AR SAFEWEB, cn=JOSE OTAVIO DE

9 1 LIMA:09320016291
Dados: 2016.01.19 11:58:41 -03'00"

JOSE OTAVIO DE LIMA
Presidente da Comissao Permanente de Licitacao
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

Senhor Presidente,

Instruimos o presente processo, de numero 01.100.207/2016,
emitido pelo Gabinete da Presidéncia, para a contratacdo de empresa para a
prestacdo de servicos de fretes intermunicipal (Sao Miguel do Guama-
Castanhal, Sdao Miguel do Guama-Belém) e municipal (S3ao Miguel do
Guama(sede) para a zona rural), pelo periodo de janeiro a dezembro de 2016,
para atender a necessidade dos membros desta Egrégia Casa de Leis, no
intuito de iniciar o procedimento licitatério.

Considerando, a pesquisa supracitada, foram pesquisadas entre
trés empresas o valor unitario de cada rota onde verificou-se a média
aritmética de cada viagem.

Verificamos que para 0 usO nos meses de janeiro a
dezembro/2016, a estimativa do valor da contratacao de prestagoes de
servicos de frete custara aproximadamente R$ 24.111,13 (vinte e quatro mil
cento e onze reais e treze centavos) conforme tabela demonstrativa em
Anexo I.

Dessa forma, recomendamos que se proceda a licitagao para
contratacao de empresa de prestacao de servicos de frete, na modalidade
Carta Convite, na forma do artigo 22, inciso III, da Lei n°® 8.666/93.

Dessa maneira, submetemos o assunto a apreciacao de V.Exa.

Sao Miguel do Guama/PA, 06 de janeiro de 2016.

forma digital por JOSE

JOSE OTAVIO DE OTAVIngEUMADQ]ZOO'\GZQW
LIMA:093200162 chg,xg i (IE?\I\BBRANICC?)FB A:FB

SAFEWEB, cn=JOSE OTAVIO DE
9 1 LIMA: 09320016291
Dados: 2016.01.19 11:58:29 -03'00

José Otavio de Lima
Presidente da Comissao Permanente de Licitacao

Praca Licurgo Peixoto, 126 - Centro — Sdo Miguel do Guama — Para — Brasil
CEP: 68.660-000 - Fone/Fax (91) 3446-2497 — camarasmg@hotmail.com



mailto:camarasmg@hotmail.com

% ’DDDER LEGlS‘-p‘NO% o
iy o
Hunicp o 0 Wgh®

CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

Processo n° 01.100.207/2016

Remeta-se o processo a Contabilidade/Tesouraria,
para certificar se existe dotacao orcamentaria para a
realizacao desta despesa.

Sao Miguel do Guama/PA, 06 de janeiro de 2016.

JOSE PAU LO D E Assinado de forma digital por JOSE

PAULO DE LIRA JUNIOR:33173923200
LI RA DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,

=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
.J U N IOR:33 1 7392 g::AR FBTURA, cnO:uJOSE PAULO DE
LIRA JUNIOR:33173923200
Dados: 2016.01.19 11:57:19 -03'00"
3200

José Paulo de Lira Junior
Presidente da Camara
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02

“LEGISLANDO EM PARCERIA”

CERTIDAO

Processo n° 01.100.207/2016

Certifico, no uso de minhas atribuicbes, que existe disponibilidade
orgamentaria para fazer frente as despesas que se quer realizar na atividade e
elementos de despesa adiante especificados.

01.031.0003.2.092 - Operacionalizagdo das Ativ. da Camara Municipal
3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
3.3.90.33.00 - Passagens e despesas com locomogao

Sao Miguel do Guama/PA, 06 de janeiro de 2016.

Assinado de forma digital por JOSE

JOSE OTAVlO DE OTAVIO DE LIMA:09320016291

DN: c.:BR, o=ICP-Brasil, gu:Secretaria da
LIMA:093200162 &5 o emsmuicorswm
SAFEWEB, cn=JOSE OTAVIO DE

91 LIMA:09320016291
Dados: 2016.01.19 11:58:18 -03'00'

José Otavio de Lima
Tesoureiro
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

Processo n° 01.100.207/2016

Remeta-se o processo para apreciacdo pela
Assessoria Juridica.

Sao Miguel do Guama/PA, 06 de janeiro de 2016.

JOSE PAU LO DE Assinado de forma digital por JOSE

PAULO DE LIRA JUNIOR:33173923200
LI RA DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,

. ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
J U N IO R~33 1 739232 ou=AR FUTURA, cn=JOSE PAULO D
LIRA JUNIOR:33173923200
00 Dados: 2016.01.19 11:57:33 -03'00'

José Paulo de Lira JUnior
Presidente da Camara
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

PARECER JURIDICO
Referente: Processo n° 01.100.207/2016
I- RELATORIO

O Excelentissimo Vereador José Paulo de Lira Junior, Presidente
da Cémara Municipal de Sao Miguel do Guama/PA, através de Memorando
s/n°, datado de 04 de janeiro de 2016, solicitou ao Presidente da Comissao
Permanente de Licitacdo, para que fossem tomadas providéncias no sentido
de realizar a contratagao de empresa para a prestacao de servicos de fretes
intermunicipal (Sdao Miguel do Guama-Castanhal, S3ao Miguel do Guama-
Belém) e municipal (Sao Miguel do Guama(sede) para a zona rural), pelo
periodo de janeiro a dezembro de 2016, para atender a necessidade dos
membros desta Egrégia Casa de Leis.

Em resposta, o senhor Presidente da Comissao Permanente de
Licitagdo, comunicou ao Presidente da Camara que para os meses de janeiro a
dezembro/2016, a estimativa do valor da contratacao da prestacao de servicos
de frete custara aproximadamente R$ 24.111,13 (vinte e quatro mil cento e
onze reais e treze centavos). Ressalta-se, ainda, que o Presidente da
Comissao de Licitacdo recomendou ao Presidente da Camara para que se
procedesse a licitagdo para contratacao de empresa de prestacao de servigos
de frete, na modalidade Carta Convite, na forma do artigo 22, inciso III, da Lei
no 8.666/93.

Ato continuo, em 06 de janeiro de 2016, o senhor presidente da
Camara encaminhou o processo a Contabilidade/Tesouraria, para certificar se
existe dotacao orcamentaria para a realizagdo desta despesa.

Em 06 de janeiro de 2016, o senhor Tesoureiro apresentou
Certidao certificando que existe disponibilidade orcamentaria para fazer frente
as despesas que se quer realizar.
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

Em seguida, em 06 de janeiro de 2016, o senhor Presidente da
Camara remeteu o processo para apreciacao pela Assessoria Juridica para
analise. )

E o relatdrio.

II- ANALISE

Considerando: que o Senhor Presidente da Comissao Permanente
de Licitagdo comunicou ao Presidente da Camara que para os meses de
janeiro a dezembro/2016, a estimativa do valor da contratacao da prestacao
de servicos de frete sera de aproximadamente em torno de R$ 24.111,13
(vinte e quatro mil cento e onze reais e treze centavos).

Considerando: que o senhor Tesoureiro apresentou certidao
certificando que existe disponibilidade orcamentaria para fazer frente as
despesas que se quer realizar.

Assim dispdem o artigo 22, inciso III c/c artigo 23, inciso II, alinea
“a” da Lei n° 8.666/93, o seguinte:

Art, 22. Sdo modalidades de licitacdo:

IIT - convite;

Art, 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a III
do artigo anterior serdo determinadas em fungao dos seguintes limites,
tendo em vista o valor estimado da contratagdo:

II - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

I1I- CONCLUSAO

Ante ao exposto, levando em consideracao a comunicacao do
Senhor Presidente da Comissao Permanente de Licitacao que afirmou ao
Presidente desta Casa de Leis, que para 0 uso nos meses de janeiro a
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

dezembro/2016, a estimativa de compra sera em torno de R$ 24.111,13 (vinte
e quatro mil cento e onze reais e treze centavos).

Por este motivo, com fulcro no artigo 22, inciso III c/c artigo 23,
inciso II, alinea “a” da Lei n® 8.666/93, recomendamos para que se proceda a
licitacao para contratacao de empresa de prestacao de servicos de frete, na
modalidade Carta Convite.

E 0 nosso Parecer, SMJ. de V.Exa.

Séo Miguel do Guamg, 07 de janeiro de 2016.
FRANCIONE S

FRANCA:44083467215

COSTA D E DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,

. =RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
FRANCA'440834 ZE:AR SiFEWEB, conu:FRANCIONE
COSTA DE FRANCA:44083467215
672 1 5 Dados: 2016.01.19 11:59:21 -03'00'

Francione Costa de Franca
OAB/PA 9736
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CAMARA DE VEREADORES DE SAO MIGUEL DO GUAMA
CNPJ N°, 05.564.711/0001-02

“LEGISLANDO EM PARCERIA”

CERTIDAO DE PUBLICACAO
DO EDITAL CARTA CONVITE

Certifico, no uso de minhas atribuicdes, que foi publicado no dia
08 de janeiro de 2016, no Quadro de Avisos do Prédio da Camara Municipal, o
Edital da Carta Convite, referente ao Processo de Licitagago n°
01.100.207/2016, que tem por objetivo a contratacao de empresa para a
prestacdo de servicos de fretes intermunicipal (Sao Miguel do Guama-
Castanhal, Sdo Miguel do Guama-Belém) e municipal (S3o Miguel do Guama
(sede) para a zona rural), pelo periodo de janeiro a dezembro de 2016, para

atender a necessidade dos membros desta Egrégia Casa de Leis.

Sao Miguel do Guama, 11 de janeiro de 2016.

o de forma digital por JOSE

JOSE OTAVIO DE OTAV\O DE LIMA:09320016291

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria

LIMA:093200162 55 eceras o ?EM'BRT,fco),

ou=AR SAFEWEB, cn=JOSE OTAVIO
9 1 DE LIMA:09320016291
Dados: 2016.01.19 11:57:55 -03'00'

José Otavio de Lima
Presidente da Comissao Permanente de Licitacao
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